

Rapport om barn på hotell- och vandrarhem 2018

Sammanfattning

Enligt beslutad handlingsplan för att minska och motverka hemlöshet 2018-2022 ska hemlösheten i Lund kartläggas genom mätningar. I enlighet med barnkonventionen har alla barn rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. Utifrån handlingsplanen genomförs därför även intervjuer i samband med kartläggningen med barn som upplevt avhysning eller hemlöshet.

Beslutsunderlag

Socialförvaltningens tjänsteskrivelse den 28 december 2018 (denna skrivelse).

Barnets bästa

Påverkar beslutet barn?

Beslutet påverkar socialförvaltningens arbete med de barn som befinner sig i eller riskerar att hamna i hemlöshet.

Har barn fått uttrycka sina åsikter?(artikel 12)

Ja, hemlösa barn som bor på hotell/vandrarhem har intervjuats i samband med att kartläggningen av hemlösheten gjordes. Resultatet av intervjun redovisas nedan.

Hur har barns bästa beaktats?(artikel 2, 3 och 6)

Barns rätt sätts alltid i främsta rummet även när det gäller arbetet med att minska och motverka hemlöshet. Barnfamiljer prioriteras alltid och i sökandet efter lösningar har barnets behov en framträdande plats.

Beskriv eventuella intressekonflikter.(artikel 4)

Inga intressekonflikter har funnits avseende intervjuerna med barnen. Intressekonflikter kan dock ibland uppstå i arbetet med de hemlösa barnfamiljerna. Den begränsade tillgången på bostäder gör att fortlöpande prioriteringar behöver göras eftersom tillgången på bostäder inte svarar mot de behov som finns. Det kan innebära en längre väntan på bostad för de barnfamiljer som vid tillfället inte bedöms ha högsta prioritet.

Ärendet

Enligt beslutad handlingsplan för att minska och motverka hemlöshet 2018-2022 ska hemlösheten i Lund kartläggas genom mätningar. I enlighet med barnkonventionen har alla barn rätt att uttrycka sin mening

och höras i alla frågor som rör barnet. Utifrån handlingsplanen genomförs därför även intervjuer i samband med kartläggningen med barn som upplevt avhysning eller hemlöshet.

Intervjuerna

Två socialsekreterare på Boendeenheten har intervjuat barn som bodde på hotell/vandrarhem den 1 oktober 2018. Till skillnad från föregående rapport 2017, har målgruppen 2018 varit de barn som bott på hotell/vandrarhem i minst 1 år. Intervjuer har gjorts med barn från 6 år och uppåt, utifrån barnens förmåga att beskriva sin situation. Av de intervjuer som genomfördes valdes två ut, vilka presenteras nedan.

De utvalda barnen bodde i två olika typer av tillfälliga boendelösningar. Ett av barnen bodde på vandrarhem och det andra barnet i hotell-lägenhet. På vandrarhem delar en familj på ett rum och har gemensamma utrymmen med andra familjer, såsom kök, badrum och allrum. En hotell-lägenhet liknar en vanlig mindre lägenhet med kök och badrum.

Temat det här året har varit ”en vanlig dag på hotell” och barnen har fått frågor kring hur en vanlig dag ser ut i deras liv.

En vanlig dag på vandrarhem

Barnet berättar att dagen börjar med att väckarklockan ringer kl. 7. Ibland väcker föräldrarna barnen i familjen. Hen äter ingen frukost innan skolan men det kan hända att syskonen dricker lite mjölk. Barnet tar buss och tåg för att komma till sin skola, då vandrarhemmet ligger på annan ort. Ofta kommer hen för sent till skolan om det på morgonen varit kö till toaletten.

”När jag kommer hem från skolan så bara sitter jag”. Barnet berättar att det inte finns någon miljö för att hitta på något på vandrarhemmet och att det är trångt i det rum som familjen delar. Man får läsa läxorna på sängen. Det stör om man pratar med varandra och det hörs även när andra familjer skrattar och pratar utanför rummet. Familjen äter inte alltid tillsammans, kanske 2 dagar i veckan. Ibland äter barnet något litet själv och hen berättar att man inte får laga mat i köket efter kl. 21.

”En gång hade jag med en kompis till vandrarhemmet för att jag skulle hämta en grej, då fick vi en utskällning av personalen”. Man måste anmäla sig i receptionen när man kommer dit och det är förbjudet att ha besök. Barnet berättar också att det ibland är svårt att somna, andra familjer låter och det hörs in på rummet.

En vanlig dag i hotell-lägenhet

Barnet vaknar kl. 7 av att mamma väcker hen. Sedan går hen på toa och gör sig i ordning.

”Mamma gör frukost till mig”. Den står klar i köket när barnet är klar på toaletten. Sedan tar hen sina saker och går till bussen. Busshållplatsen

ligger i närheten. Det tar ca 10 minuter med bussen till skolan och det tycker hen är helt okej restid. Efter skolan tar hen bussen hem och duschar/byter kläder. Sedan är det dags för middag som mamma lagat. Hen är trött efter skolan. Hen har ett eget rum som hen kan göra sina läxor i. Utöver det finns det ett kök och ett vardagsrum och ett badrum. Mamma och syskonet har ett rum som de delar på.

”Mina kompisar kan inte sova över”. Hen blir ibland avundsjuk när kompisarna berättar att de bor i en vanlig lägenhet. Kompisarna förstår ibland inte varför de inte får sova över men hen brukar förklara noga varför och då accepterar kompisarna detta. På helgerna är hen inte alltid hemma utan är hos kompisar eller släkten.

Sammanfattning

Det är stora skillnader mellan barnens upplevelser beroende på vilken typ av tillfällig boendelösning som barnet har. Tyvärr finns enbart ett fåtal hotell-lägenheter som socialförvaltningen kan nyttja/hyra. En del hotell/vandrarhem/hotell-lägenhetssägare tar inte emot bokningar från socialförvaltningen vilket även gör att utbudet är något begränsat. Barn på vandrarhem får anpassa sig mycket. Det är många familjer som delar på samma allmänna utrymmen, vilket utgör en stor påfrestning för familjerna.

Barns rätt ska alltid sättas i främsta rummet även när det gäller arbetet med att minska och motverka hemlöshet. Barn drabbas direkt och indirekt av hemlöshet. I handlingsplanen för att minska och motverka hemlösheten i Lund finns det mål om att inga barnfamiljer i Lunds kommun ska vräkas eller vara bostadslösa. Barnfamiljer prioriteras alltid och i sökandet efter lösningar har barnets behov en framträdande plats. Utifrån handlingsplanen finns även en målsättning om att barnfamiljer som bott länge på vandrarhem eller hotell ska prioriteras till hotell-lägenheter. Detta är dock svårt utifrån bristen på sådana. En del familjer blir kvar länge på vandrarhem. Då ett vandrarhemsboende inte är en långsiktig boendelösning är det viktigt att fortsätta arbetet för att skapa en så hemlik hemmiljö som möjligt för de familjer som tvingas placeras i en tillfällig boendelösning.

Barnfamiljer prioriteras i det vräkningsförebyggande arbetet samt även i arbetet med att finna varaktiga boendelösningar. Arbetet med att aktivt stödja barnfamiljer i osäkra boendeförhållanden, på hotell och på vandrarhem kommer fortsatt att vara av största vikt. Utifrån handlingsplanen för att minska och motverka hemlöshet i Lunds kommun 2018-2022 erbjuds hemlösa barnfamiljer tätare kontakt med socialsekreterare för att få stöd i sökandet efter en bostad.